*guntur*

gator in illa status illius hypothesi, affectio-  
nes illas appetitus sensitivi seu illos appetitus  
concupiscentiis aut fugientis motus esse homi-  
ni connaturales, quia naturaliter ex appetitu  
connaturali fluunt, esse consequenter in seipso  
bonos naturaliter; esse capaces sicut externas  
etiam actiones morales bonitatis ac malitia  
per voluntatis accessum, que illis formant  
sunt aut virtutis imprimis, dum eos laxando  
aut comprehendendo aut recte ratione moderan-  
do, aut extra limites eius ostendunt finit. Hoc est  
enim id ipsum quod non modo Julianus,  
sed Aristoteles ipse in libris Ethicorum ex  
profeso & ex eo Scholastici tradunt.

Nam quod pugnam illam que oritur ex du-  
plicis in una ura inferioris & superioris copula-  
tione, velut imperfectionem quandam natu-  
ralem improbat, que in star rubiginis in  
fere ex materia conditione connaturaliter  
nascitur, nec in eo adversarios habent Philo-  
sophos aut Iustianum. Nam hoc ipso quo mo-  
tus illis ante rationem ex natura sensitivi ap-  
petitus proflue re & tamen ratione compescen-  
dos esse & compesci posse statuerat, ne limites  
honestatis excederent, satis aperte naturalem  
illam humanæ naturæ imbecillitatem esse fa-  
tebatur. Vnde Augustinus Julianum: Quan-  
tam attinet ad pudicitiam, quid eius libidinis expu-  
gnatione, oppressione, frenatione, & ad nihil illi  
imperacione servetur, hac dies quid ego. Quam  
concupiscentia rebellionem supra latius ex ipso  
audivimus. Et hoc primum est, quod de con-  
cupiscentia & motibus eius docuit.

Alterum quod Julianus de iisdem tradidit,  
scilicet causam eorum: ex quo magis etiam  
excessit, quam ratio & ipsam & metus eius ha-  
bitat, & cito lenitur. Volebat enim concupiscentia  
coitum bonam esse, ut Deus non solum  
creatura rationali, circa peccatum conser-  
volet, sed etiam re ipsa in prima humana  
naturæ sollicitatione contulisset, sicut jam supra  
diximus. Sic enim primum homi-  
ni institutum esse celebrat, quemadmodum  
nunc posteritas ipsi nascitur, cum eadem vi-  
tient concupiscentia & ignorantia & mor-  
talitatis infirmitate qua nunc genus huma-  
num premittur. Itaque ex isto in primis capite  
probata concupiscentiam & motus eius esse  
naturaliter bonos, quia Deus eam creature  
sue condendo, indidisset, hoc ipso scilicet  
quod em, ut supra dixit, ex imparibus illis ho-  
biis, natura rationali & brutali, animo & cor-  
pore composuisse, quorum utrumque suos pe-  
culares habere appetitus ac motus. Non po-  
test autem Deus quicquam conferre sue crea-  
ture quod non sit bonum. Sic enim arguit ad-  
versarium suum Julianus in libro 4. quem  
adversus eum scripti Augustinus: sim fructu  
ligni illius, ex quo primi parentes comedebunt,  
habet sicut libido, a Deo facta esse monstrauer, & per  
hoc bona quoque ipsa defendiuer. Augustinus enim  
concupiscentias omnes in humana natura post  
claram deligo verito surrexisse dixerat. Hinc  
alibi Julianus: Voluptas ergo ista quam tu diabo-  
licam vidi, iam in supra dictis coniugibus hab-  
ebam videri, iam in supra dictis coniugibus hab-  
ebam videri,

A batur, que ut institutione bona ita etiam benedictione  
permansit. Et paulo post. Africam hoc si patet C. p. 2.  
ad opus diaboli pertinere, quod Deum vides consilie  
pro manere. Et iterum ibidem: Isa corporum Cap. 1.  
commixcio cum calore cum voluptate, hoc est libi-  
dine, cum semine a Deo facta, & pro suo modo laudabilis  
approbat, que aliquando amplius efficiat  
murus pororum. Et accuratus alio in loco: Ha-  
bitus itaque appetitus non in genere suo, non in specie, Lib. 4. cap.  
non in modo culpae est, sed in excessu; quia genus eius  
species ad conditoris operi experimentum. Ex in li-  
bris ad Bonifacium inducit Julianus assertens:  
Motum genitalium, id est ipsam virilitatem fine qua Lib. 1. ad.  
non potest esse commixcio, & Deo dicimus institutionem. B. 1. f. 15.  
Itaque tanquam gravissimi erroris rem per-  
stringebat Augustinum, ut qui in primum ti-  
dei articulum impingeret, Deum omnium re-  
rum conditorem negans, hoc ipso quo negat videbatur, a Deo id institutum esse, quo pa-  
rentes in concubendo commoventur, hoc  
est, concupiscentiam, qua diluvante membra  
in concubitum concitantur: Ampredo. inquit Lib. 2. de.  
hunc sensum precor de Ecclesiasticum medio, & vere nups. f. 346  
credito, quia per I. E S U M Corisium facta sunt  
omnia & sine ipso factum est nihil.

Hæc sane non minus evidenter quam ante  
dicta, declarant idem omnino scilicet Julianum de concupiscentia, quod præceptores eius  
gentiles teneunt: Nimirum eam esse huius-  
modi naturale bonum, & in suo genere laudabile, ut  
illud Deus homini in prima sua conditione  
contulerit, quo velut naturali simbolo volu-  
ptatis incitaret ad concubitum, eoque ra-  
tio posset uti vel non uti, prout virtus pres-  
criptum posceret. Si quis enim concupiscentia  
naturalis motibus fecerit uteretur quam  
circumstantia virtutis postularent, excessum  
esse culpabilem, cumque non concupiscentia  
vel Deo eam visceribus hominis inferent, sed  
ipsi homini ascribendum esse, qui eam velut  
ferociente equum non ex recte rationis nor-  
ma moderatur. Ideo enim toutes repenit ex-  
cessum eius in culpa esse, excessum ad vitium voluntatis  
pertinere, excessum iure damnavi, quia de iniuncta  
non de natura coninxit. Quam eile Gentilium  
quoque Philosophorum sententiam non est  
dubium, ut qui non aliam hominis primi in-  
stitutionem agnoscerent quam eam que nunc  
omnium conceptus patet. Vnde stud man-  
verat Pelagianorum dogma capitale: Infantes Lib. de pœ.  
qui nascuntur in illa statu sunt in quo fuit Adam ante orig. f. 3. &  
transgressionem, hoc est, sine virtute, sine vicio; L. de gen. Pe.  
qui ante actionem propriæ voluntatis id solum in ho-  
mione est quod Deus condidit. Quibus verbis Pe-  
lagius in ultimo suo opere quod de libero ar-  
bitrio scripti, hominem non minus primum  
quam posteros eius in pura natura juxta Phi-  
losophorum Gentilium sensum institutum esse  
predicabat.